
　

Vol. 85 

平成31年 

1月１日発行 

  ケアプランセンター青空の運営を行っております 

 介護に係るご相談や介護保険の申請のお手伝いを承ります。 

 ご本人だけでなくご家族様からのご相談も承ります 

 お気軽にお問い合わせください。 

相談受付日時  平日 月～金 （土日祝日は除く） 

        午前 ９：００～ 午後 ５：００ 

問い合わせ先  〒410-0872 沼津市小諏訪15-1   

   電話  ０５５－９２６－９６００  FAX 055-927-2600  

       ケアプランセンター青空       

       担当   片岡 眞実 

 

       

 謹んで新年のご挨拶を申し上げます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 
 

 今年は亥年です。亥年の長所と短所を調べてみました。 

 【長所】何事にも熱心で勇気があり、やり遂げるところ 

 【短所】頑固で厳しい物言いになりがちなところです 

 今年の干支にちなんでケアに対して熱心に勇気をもって 

 優しく思いやる物言いで良いケアをやり遂げていきたいと思っています。 

  今年は平成～新しい年号に変わりますが、理念は変えずに 

 入居者さまがより笑顔の多い日々を過ごせますようケアの向上を目指します。 

 今月号はたくさんの笑顔を載せました「笑う門に福来る」です 

 （食べている所が中心かな・・・） 

 みなさんも笑顔を見て笑顔になり多くの福が来ますように。 

  

1月2日 初詣 

1月3日 初詣 
 

1月7日 年賀式 

   （保育合同行事） 

 新年明けましておめでとうございます。皆様におかれましてはつつがなく新しい年をお迎えの 

こととお慶び申し上げます。 昨年末には感染症の発生もなく過ごすことができました。 

これからインフルエンザ等感染症が増える時期となります、当社感染症委員会を中心に 

予防策を実施しております、面会時のマスク着用・手指消毒のご協力お願い致します。（高島） 

健康と笑顔が一番です！ 



お寿司美味しよ！ 

笑顔になっちゃう・・・・ 

そんなに写さないでよアハハ！ 

『寿司』の意味の違いと使い分け 

意味 ：現在私たちが思い浮かべるおすし 

使い方：ちらし寿司、回転寿司、いなり寿司 

『寿司』は、酢で味付けした飯に刺身や卵焼きや海苔などをあしらった食べ物のことを意味します。 

現在、私たちが思い浮かべる “おすし” のことですね。 

『寿司』という漢字は「寿を司る」や祝いの言葉の「寿詞」から由来しており、縁起の良い言葉を当て字として使ってます。 

これは、朝廷に差し出す献上物の中の一つが “すし” であったことから、めでたい漢字を使用したと言い伝えられています。 

『鮓』や『鮨』は漢字に「さかなへん」が使われていることから魚以外が材料のすしには使いづらい面もあるようですが、 

『寿司』は当て字であるため「ちらし寿司」や「回転寿司」「いなり寿司」や「巻き寿司」など日本全国どんなおすしにも 

広く使われています。 

  


